
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 720                                                                                  del   16-4-2021

O G G E T T O

Servizio annuale di manutenzione e assistenza tecnica Full Risk apparecchiatura INV, SIC/ULSS n. 
9982 Radioterapia di Vicenza- aggiudicazione.

Proponente: UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 878

UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali/2021/878 1



Il Direttore dell’U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniali riferisce:

Premesso che:
 con Deliberazione n. 634/2018 sono stati  affidati  alla ditta Elekta i contratti  per i servizi  di

manutenzione  e  assistenza  tecnica  full-risk  per  gli  Acceleratori  Lineari  in  uso  presso  la
Radioterapia di Vicenza;

 tali contratti di manutenzione e assistenza tecnica per delle apparecchiature “Alta Tecnologia”
sono in scadenza;

 al fine di uniformare la tipologia e qualità del servizio di manutenzione per le apparecchiature
ad elevata complessità e specificità manutentiva è stato costituito un Gruppo di Lavoro a livello
regionale, denominato “Gestione Manutenzione Altissima Tecnologia”, nominato con decreto
del Commissario di Azienda Zero n. 124 del 22/03/2018, con il compito di definire le “Linee di
indirizzo  per  la  gestione  della  manutenzione  delle  apparecchiature  biomediche  di  altissima
tecnologia per le Aziende Sanitarie del Veneto”.

Ricordato, inoltre, che
 nelle  more  di  completamento  della  procedura  a  livello  regionale  e  della  stipula  dei  singoli

contratti da parte di ogni Azienda Sanitaria, indetta con Deliberazione del Direttore Generale di
Azienda Zero n. 44 del 7.02.2019, è stata richiesta con nota prot. n. 10645/2019 autorizzazione
alla  Commissione  Regionale  per  l’Investimento  in  Tecnologia  ed  Edilizia  (C.R.I.T.E.)  per
l’espletamento di una gara “ponte” per l’affidamento del servizio integrato di gestione delle
apparecchiature elettromedicali dell’Azienda Ulss 8 “Berica”;

 con deliberazione del Direttore Generale n. 1608 del 23/10/2019 è stata avviata una procedura
di  una  gara  per  l’affidamento  del  servizio  integrato  di  gestione  delle  apparecchiature
elettromedicali dell’Azienda Ulss 8 “Berica” con clausola di risoluzione contrattuale anticipata.

Rilevato che:

Considerato, pertanto, che in data 05.03.2021 è stata pubblicata specifica indagine di mercato nel sito
aziendale finalizzata all’affidamento del “Servizio di assistenza di manutenzione e assistenza tecnica
full-risk, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016” della seguente apparecchiatura in uso e prodotta
dalla Ditta Elekta S.p.A. di seguito elencata:

Inv.SIC/ULSS Apparecchiatura Modello U.O.

9982 ACCELERATORE LINEARE SYNERGY RADIOTERAPIA VICENZA

Riscontrato che entro il termine previsto:
 la Ditta Elekta S.p.A. è stata l’unica Ditta a presentare una proposta contrattuale per il servizio

di assistenza e manutenzione annuale per l’apparecchiatura di cui n. Inv. SIC/ULSS: 9982;

Esaminato  quanto  sopra  illustrato  e  considerato  che  l’U.O.S.  Ingegneria  Clinica  e  Tecnologie  di
Diagnostica Strumentale ha provveduto altresì a verificare la congruità della proposta contrattuale ed
economica  per  il  servizio  di  assistenza  di  manutenzione  e  assistenza  tecnica  full-risk,  vista  la
comunicazione trasmessa alla Ditta con nota prot. n. 31230 del 23/03/2021 di aggiudicazione e come

UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali/2021/878 2



risulta dalla tabella sotto riportata, per un importo annuale pari a € 170.000,00 (Iva esclusa):

Inv.SIC/ULSS Apparecchiatura Modello U.O.

9982 ACCELERATORE LINEARE SYNERGY RADIOTERAPIA VICENZA

Tenuto conto di quanto sopra esposto, al fine di garantire e assicurare il costante, corretto e sicuro
funzionamento nell’uso medico di tali apparecchiature, si ritiene di affidare il servizio di manutenzione
e assistenza tecnica dell’elencata apparecchiatura, impianti e sistemi elettromedicali di alta tecnologia,
per il periodo 01/01/2021 - 31/12/2021, alla Ditta Elekta S.p.A. per un importo annuale complessivo di
€ 170.000,00 (Iva esclusa), eventualmente rinnovabile per l’anno successivo.

Rilevato che l’importo complessivo di spesa pari a € 207.400,00 (Iva inclusa) trova adeguata copertura
economica nel Bilancio Economico di Previsione approvato con Deliberazione del Direttore Generale
n. 2140/2020 al conto al conto 5507000160 “Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e
scientifiche”/SIC come segue:

 01/01/2021 -31/12/2021 per € 207.400,00.

Ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.Lgs 50/2016 si propone di affidare l’incarico di Responsabile Unico
del Procedimento all’ing. Filippo Paccanaro, Direttore dell’U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniale e di
Direttore dell’Esecuzione del Contratto al p.i. Roberto Artuso.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra,

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di aggiudicare, ai sensi dell’art. 63 lett. b), punto 2 del D.Lgs. 50/2016, il contratto per il servizio
annuale  di  manutenzione  e  assistenza  tecnica  full-risk dell’apparecchiatura  inv.  SIC/ULSS n.
9982,  in uso presso il Distretto Est dell’ULSS 8 Berica alla  Ditta Elekta S.p.A.  per il periodo
01/01/2021  -  31/12/2021  e  un  importo  annuale  complessivo  di  €  170.000,00  (Iva  esclusa)
[CIG:8702442A50]  eventualmente rinnovabile per l’anno successivo.

3) di dare atto che la spesa complessiva di €  207.400,00 (IVA inclusa) trova adeguata copertura
economica  nel  Bilancio  Economico  di  Previsione  approvato  con  Deliberazione  del  Direttore
Generale  n.  2140/2020  al  conto  al  conto  5507000160/SIC “Manutenzione  e  riparazione  alle
attrezzature sanitarie e scientifiche” come segue:

UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali/2021/878 3



 01/01/2021 – 31/12/2021 per € 207.400,00.

4) di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing.  Filippo Paccanaro,  Direttore
dell’U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniale e quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il p.i.
Roberto Artuso;

5) di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****

UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali/2021/878 4



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(App.to dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL DIRETTORE GENERALE
(F.to digitalmente Maria Giuseppina Bonavina)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 17-4-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 17-4-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5,
L.R. 14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali/2021/878 5


		2021-04-16T19:05:17+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




